PAUTA DA 7ª (sétima) SESSÃO ORDINÁRIA

Dia 25 (vinte e cinco) de março de 2.025 – Terça-Feira

      Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2.025

(dois mil e vinte e cinco), com início à hora regimental, realizar-se-á a 7ª (sétima),

Sessão Ordinária da 1ª (primeiro) Sessão Legislativa do 1º (primeiro) Biênio da 15ª

(Décima quinta) Legislatura da Câmara Municipal de Juquitiba, Estado de São Paulo, à

Rua José Prestes Rosa, nº 68, sob a Presidência, do Excelentíssimo Vereador

EDUARDO SILVA NICOLAU DE SOUZA, com a seguinte pauta:

EXPEDIENTE/DIVERSOS

1. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA – Solicitando a cessão de espaço da Câmara Municipal

de Juquitiba para a realização do ENCONTRO COM REPRESENTANTANTES DA

INICIATIVA GRANDE RESERVA MATA ATLÂNTICA – que acontecera no dia 10 de abril

durante todo o período da manhã das 8:00h a 12:00h;

2. CORRESPONDÊNCIA ELETRÔNICA – Encaminhando o convite para o 4º encontro do

29º Ciclo de Debates com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais – 2025, a ser

realizado no dia 07 de abrl, às 10 horas, no Teatro Procópio Ferreira Conservatório

Dramático e Musical “Dr. Carlos d Campos”, sito a Rua São Benton, nº 415 no centro

de Tatuí/SP;

EXPEDIENTE/EXECUTIVO

1.  OFÍCIO GP Nº 50/2025- Encaminhando resposta ao requerimento nº 04/2025 de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

2. OFÍCIO GP Nº 52/2025 – Encaminhando resposta ao requerimento nº 28/2025, de
autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

3. OFÍCIO ADM Nº 80/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 04/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo Vitorino);

4. OFÍCIO ADM Nº 81/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 13/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

5. OFÍCIO ADM Nº 82/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 21/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

6. OFÍCIO ADM Nº 83/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 23/2025, de
autoria do Vereador Rafael Ferreira Freitas, (Rafael Ferreira);

7. OFÍCIO ADM Nº 84/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 24/2025, de
autoria do Vereador Rafael Ferreira Freitas, (Rafael Ferreira);

8. OFÍCIO ADM Nº 85/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 25/2025, de
autoria do Vereador Rafael Ferreira Freitas, (Rafael Ferreira);

9. OFÍCIO ADM Nº 86/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 28/2025, de
autoria do Vereador Rafael Ferreira Freitas, (Rafael Ferreira);

10. OFÍCIO ADM Nº 87/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 28/2025, de
autoria do Vereador Rafael Ferreira Freitas, (Rafael Ferreira);

11. OFÍCIO ADM Nº 88/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 30/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

12. OFÍCIO ADM Nº 89/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 31/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

13. OFÍCIO ADM Nº 90/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 35/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

14. OFÍCIO ADM Nº 91/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 44/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

15. OFÍCIO ADM Nº 92/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 46/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Souza, (Eduardo Silva);

16. OFÍCIO ADM Nº 93/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 47/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Souza, (Eduardo Silva);

17. OFÍCIO ADM Nº 94/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 50/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

18. OFÍCIO ADM Nº 95/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 51/2025, de

autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

19. OFÍCIO ADM Nº 96/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 52/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

20. OFÍCIO ADM Nº 97/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 53/2025, de
autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

21. OFÍCIO ADM Nº 98/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 56/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

22. OFÍCIO ADM Nº 99/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 104/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

23. OFÍCIO ADM Nº 100/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 105/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

24. OFÍCIO ADM Nº 101/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 106/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

25. OFÍCIO ADM Nº 102/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 107/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

26. OFÍCIO ADM Nº 103/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 109/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

27. OFÍCIO ADM Nº 104/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 112/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

28. OFÍCIO ADM Nº 105/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 117/2025, de
autoria do Vereador Milton Carvalho Machado, (Milton do Porto);

29. OFÍCIO ADM Nº 106/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 121/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

30. OFÍCIO ADM Nº 107/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 122/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

31. OFÍCIO ADM Nº 108/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 123/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Sousa, (Eduardo Silva);

32. OFÍCIO ADM Nº 109/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 124/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Sousa, (Eduardo Silva);

33. OFÍCIO ADM Nº 110/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 125/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Sousa, (Eduardo Silva);

34. OFÍCIO ADM Nº 111/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 129/2025, de
autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor Vieira, (Maíra Vieira);

35. OFÍCIO ADM Nº 112/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 139/2025, de
autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

36. OFÍCIO ADM Nº 113/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 140/2025, de
autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

37. OFÍCIO ADM Nº 114/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 141/2025, de
autoria do Vereador Rony Eduardo Soares, (Rony Boi);

38. OFÍCIO ADM Nº 115/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 142/2025, de
autoria do Vereador Rony Eduardo Soares, (Rony Boi);

39. OFÍCIO ADM Nº 116/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 143/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

40. OFÍCIO ADM Nº 117/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 144/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

41. OFÍCIO ADM Nº 118/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 145/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

42. OFÍCIO ADM Nº 119/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 146/2025, de
autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

43. OFÍCIO ADM Nº 121/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 60/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

44. OFÍCIO ADM Nº 122/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 63/2025, de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares, (Valter Camargo);

45. OFÍCIO ADM Nº 123/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 66/2025, de

autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes Paniagua, (Vitão);

46. OFÍCIO ADM Nº 124/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 68/2025, de
autoria do Vereador Fabio de Oliveira Leitão, (Fabinho Socorrista);

47. OFÍCIO ADM Nº 125/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 74/2025, de
autoria do Vereador Ricardo Urizzi Carvalho, (Professor Ricardo);

48. OFÍCIO ADM Nº 126/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 77/2025, de
autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

49. OFÍCIO ADM Nº 127/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 78/2025, de
autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

50. OFÍCIO ADM Nº 128/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 79/2025, de
autoria do Vereador Victor Rafael Freitas Ferreira, (Rafael Ferreira);

51. OFÍCIO ADM Nº 129/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 81/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Sousa, (Eduardo Silva);

52. OFÍCIO ADM Nº 130/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 84/2025, de
autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor Vieira, (Maíra Vieira);

53. OFÍCIO ADM Nº 131/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 88/2025, de
autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor Vieira, (Maíra Vieira);

54. OFÍCIO ADM Nº 132/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 89/2025, de
autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor Vieira, (Maíra Vieira);

55. OFÍCIO ADM Nº 133/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 93/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

56. OFÍCIO ADM Nº 134/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 94/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

57. OFÍCIO ADM Nº 135/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 95/2025, de
autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Sousa, (Eduardo Silva);

58. OFÍCIO ADM Nº 136/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 98/2025, de
autoria do Vereador Rony Eduardo Soares, (Rony Boi);

59. OFÍCIO ADM Nº 137/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 100/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

60. OFÍCIO ADM Nº 138/2025 – Encaminhando resposta a indicação Nº 101/2025, de
autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva, (Rodrigo Vitorino);

61. OFÍCIO GAB Nº 11/2025 – Encaminhamento do OFÍCIO SETUR nº 50/2025 – solicita
que os membros indicados pelo poder público das seguintes secretarias: Educação,
Departamento de Cultura, Meio Ambiente, e Câmara Municipal sejam formalmente
apresentados ao Conselho Municipal de Turismo (COMTUR), que estejam presente na
próxima reunião, que acontecera no dia 26/03/2025 as 13:30h as 15:00h nas
dependências da Câmara Municipal;

62. OFÍCIO SEMEC Nº 290/2025 – Encaminhando Ações da (SEMEC) para comemoração
do aniversário de Juquitiba/2025 – Visitas Guiadas aos Locais Públicos;

63. OFÍCIO GP Nº 56/2025 – Encaminhando o Projeto de Lei nº 04/2025 do poder

Executivo, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES DE R$
3.737.882,19 (três milhões setecentos e trinta e sete mil oitocentos e oitenta e dois
reais e dezenove centavos) para educação, e de R$ 2.012.825,00 (dois milhões doze
mil oitocentos e vinte cinco reais), para a Saúde, totalizando R$ 5.750.707,19 (cinco
milhões setecentos e cinquenta mil setecentos e sete reais e dezenove centavos);

EXPEDIENTE/LEGISLATIVO

1. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL Nº 03/2025 - de autoria dos Vereadores

Eduardo Silva Nicolau de Souza (Eduardo Silva), Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo

Vitorino), Fabio de Oliveira Leitão (Fabinho Socorrista), Victor Manoel Ap. Moraes

Paniagua (Vitão), Rafael Freitas Ferreira (Rafael Ferreira) e Rony Eduardo Soares (Rony

Boi); para conceder tramitação diferenciada ao PROJETO DE LEI Nº 05/2023 DO

LEGISLATIVO;

2. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL Nº 04/2025 - de autoria dos Vereadores

Eduardo Silva Nicolau de Souza (Eduardo Silva), Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo

Vitorino), Fabio de Oliveira Leitão (Fabinho Socorrista), Victor Manoel Ap. Moraes

Paniagua (Vitão), Rafael Freitas Ferreira (Rafael Ferreira) e Rony Eduardo Soares (Rony

Boi); para conceder tramitação diferenciada ao PROJETO DE LEI Nº 05/2025 DO

LEGISLATIVO;

3. PROJETO DE LEI Nº 06/2025 DO LEGISLATIVO – de autoria da Vereadora Maíra

Pigosso Victor Vieira (Maíra Vieira), que “DISPÕE SOBRE O PROGRAMA “SERVIDOR

AMIGO DO AUTISTA, QUE ESTABELECE A CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIDOES

MUNICIPAIS PARA ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO

AUTISTA (TEA);

4. REQUERIMENTO Nº 65/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo Soares (Valter

Camargo); (adiada da sessão anterior);

5. REQUERIMENTO Nº 70/2025 – de autoria do Vereador Milton Carvalho Machado

(Milton do Porto);

6. REQUERIMENTOS Nºs 71, 72 e 73/2025 – de autoria da Vereadora Maíra Pigosso

Victor Vieira (Maíra Vieira);

7. REQUERIMENTOS Nºs 74, 75, 76 e 77/2025 – de autoria do Vereador Ricardo Urizzi

Carvalho, (Professor Ricardo);

8. REQUERIMENTO Nº 78/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo Soares (Valter

Camargo);

9. REQUERIMENTO Nº 79/2025 – de autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira (Rafael

Ferreira);

10. REQUERIMENTO Nº 80/2025 – de autoria do Vereador Victor Manoel Ap. Moraes

Paniagua (Vitão);

11. REQUERIMENTO Nº 81/2025 – de autoria do Vereador Eduardo Silva Nicolau de Souza

(Eduardo Silva);

12. MOÇÃO DE PESAR Nº 20/2025 – de autoria do Vereador Fabio de Oliveira Leitão

(Fabinho Socorrista);

13. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº 21/2025 – de autoria do vereador Eduardo Silva

Nicolau de Souza (Eduardo Silva);

14. INDICAÇÕES Nºs 187, 188 e 189/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo

Soares (Valter Camargo); (adiadas da sessão anterior);

15. INDICAÇÕES Nºs 201, 202 e 203/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo

Soares (Valter Camargo); (adiadas da sessão anterior);

16. INDICAÇÕES Nºs 205 e 206/2025 – de autoria do Vereador Milton Carvalho Machado

(Milton do Porto);

17. INDICAÇÕES Nºs 207 e 208/2025 – de autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor

Vieira (Maíra Vieira);

18. INDICAÇÕES Nºs 209 e 210/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo Soares

(Valter Camargo);

19. INDICAÇÕES Nºs 211, 212, 213, 214 e 215/2025 – de autoria do Vereador Victor

Manoel Ap. Moraes Paniagua (Vitão);

Juquitiba, 24 de março de 2025

EDUARDO SILVA NICOLAU DE SOUZA
(Eduardo Silva)

Vereador Presidente

Publicada no quadro de avisos da Câmara Municipal de Juquitiba na data
supra

  Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2.025

(dois mil e vinte e cinco), com início à hora regimental, realizar-se-á a 7ª (sétima)

Sessão Ordinária da 1ª (primeira) Sessão Legislativa do 1º (primeiro) Biênio, da 15ª

(Décima Quinta) Legislatura da Câmara Municipal de Juquitiba, Estado de São Paulo,

à Rua José Prestes Rosa, nº 68, sob a Presidência, do Excelentíssimo Vereador

EDUARDO SILVA NICOLAU DE SOUZA, com a seguinte pauta:

- ORDEM DO DIA -

1. REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL Nº 03/2025 - de autoria dos Vereadores

Eduardo Silva Nicolau de Souza (Eduardo Silva), Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo

Vitorino), Fabio de Oliveira Leitão (Fabinho Socorrista), Victor Manoel Ap. Moraes

Paniagua (Vitão), Rafael Freitas Ferreira (Rafael Ferreira) e Rony Eduardo Soares (Rony

Boi); para conceder tramitação diferenciada ao PROJETO DE LEI Nº 05/2023 DO

LEGISLATIVO;

OBS:
(i) Quórum: Maioria Absoluta (art. 193, inciso V) do RI;
(ii) Votação: nominal/painel;

1.1 PROJETO DE LEI Nº 05/2023 DO LEGISLATIVO, que “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPECÍFICA – PRAÇA PÔR DO SOL - MÁRIO MENDES, NO BAIRRO

DAS PALMEIRAS”.

OBS:
(i) Quórum: Maioria Qualificada - 2/3 (art. 54, §2º, IX) do RI;
(ii) Votação: nominal/painel;

2. REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL Nº 04/2025 - de autoria dos Vereadores

Eduardo Silva Nicolau de Souza (Eduardo Silva), Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo

Vitorino), Fabio de Oliveira Leitão (Fabinho Socorrista), Victor Manoel Ap. Moraes

Paniagua (Vitão), Rafael Freitas Ferreira (Rafael Ferreira) e Rony Eduardo Soares (Rony

Boi); para conceder tramitação diferenciada ao PROJETO DE LEI Nº 05/2025 DO

LEGISLATIVO;

OBS:
(i) Quórum: Maioria Absoluta (art. 193, inciso V) do RI;
(ii)  Votação: nominal/painel;

2.1 PROJETO DE LEI Nº 05/2025 DO LEGISLATIVO, que “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPECÍFICA – QUADRA DE ESPORTE “ARENINHA”;

OBS:
(i) Quórum: Maioria Qualificada - 2/3 (art. 54, §2º, IX) do RI;
(ii) Votação: nominal/painel;

3. PROJETO DE LEI Nº 22/2024 DO EXECUTIVO, que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETIVAR A DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL, COM ÔNUS, DA ÁREA
QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,

OBS:
(I) Quórum: Maioria qualificada 2/3 – (art. 54, §2º “X” do RI);
(II) Votação: nominal/painel;

Juquitiba, 24 de março de 2025.

EDUARDO SILVA NICOLAU DE SOUZA
(Eduardo Silva)

 Vereador Presidente

Publicada no quadro de avisos da Câmara Municipal de Juquitiba na data supra